
Železnice
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.472738N, 15.384590E

Nadmořská výška: 321 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 311 ha

Počet obyvatel: 1 303 PSČ: 507 13

Adresa URL: www.zeleznice.net

Památky a zajímavosti Železnice
Po velkém požáru v roce 1826 byla Železnice obnovena v jednotném klasicistním stylu podle plánů stavitele
Jana Hertnera. Tato zástavba se z větší části dochovala do dnešní doby a tvoří jedinečný empírový
urbanistický celek. Díky tomu bylo historické jádro Železnice prohlášeno v roce 1990 Městskou památkovou
zónou. Také železnická empírová radnice byla postavena v roce 1826 na místě shořelé radnice. První
písemná zmínka o kostelu pochází ze 13. století. Dnešní kostel sv. Jiljí stojí na místě původního
románského kostela sv. Jana Křtitele, který byl zničen během třicetileté války. V letech 1727 - 1739 byl
kostel barokně přestavěn s využitím původních románských kvádrů ve věži. Fara se připomíná již
ve 13. století, dnešní farní budova s mansardovou střechou je z roku 1804.
Vlastivědné muzeum
- Kupecký krám z 19. století- Expozice "Ze života našich předků" (nábytek, předměty denní potřeby)-
Život a dílo železnického rodáka ak. malíře Františka Zikmunda- Cechy v Železnici (praporce, malovaná
znamení, cechovní práva)- Prusko-rakouská válka 1866 - připomínka bitvy u Jičína
V sousední roubené chalupě, která je ukázkou původní zástavby z 18. století,  naleznou návštěvníci
dobově zařízený interiér (tkalcovský stav, černá  kuchyně,…). Součástí muzea je i Galerie T.F.
Šimona, kde vystavují především  regionální výtvarníci.
Socha Panny Marie- Nám. Svobody- baroko z roku 1794- nemovitá kulturní památka
Pomník Mistra Jana Husa- Nám. Svobody- práce sochaře Vojtěcha Suchardy z roku 1920  Nejsvětější
trojice- ul. Zámecká- pískovcové sousoší z konce 19. stol.
Sv. Jan Nepomucký- Muzejní nám.- baroko z roku 1717- nemovitá kulturní památka Sv. Florián- Železná ul.-
baroko z roku 1765- nemovitá kulturní památka
Ukřižovaný - místo před kostelem- pseudogotika z roku 1886 Centrální kříž na novém hřbitově-
secesní artefakt z roku 1908
Sv. Václav- Nádražní ul.- pískovcová secesní socha z roku 1905

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10387/zeleznice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 22:28:25


